
contatti telefonici - e-mail – sedi e orari di ricevimento 
DN-19 Area Sviluppo del Territorio 

 

 

posta elettronica certificata (unica per tutti gli uffici comunali)    comune.pisa@postacert.toscana.it 

 

Dirigente e Coordinatore d’Area – Arch. Dario Franchini   tel. 050 910430    d.franchini@comune.pisa.it       riceve su appuntamento 

 
uffici sede mail istituzionale telefoni orario ricevimento 

Segreteria della Direzione 
Resp. Dario Franchini – d.franchini@comune.pisa.it  

Palazzo Pretorio – 1 p. 
Via del Moro 

sviluppo.territorio@comune.pisa.it  050-910234/273 su appuntamento 

Supporto giuridico amministrativo 
Resp. Sandra Bertini - s.bertini@comune.pisa.it  

Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

sviluppo.territorio@comune.pisa.it  050-910469 
da lunedì a venerdì   9 - 13 
martedì e giovedì    15 - 17 

Programmazione integrata  
Resp. Laura Brugioni - l.brugioni@comune.pisa.it  

Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

ptoopp@comune.pisa.it 050-910256 
da lunedì a venerdì   9 - 13 
martedì e giovedì    15 - 17 

Atem gas 
Resp. Moira Mori – m.mori@comune.pisa.it  

Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

atemgas@comune.pisa.it  050-910540 da lunedì a venerdì   9 - 13 

Controllo edilizio 
Resp. Massimo Martini - maxmartini@comune.pisa.it  

Palazzo Pretorio – 1 p. 
via del Moro 

controllo.edilizio@comune.pisa.it  050-910219/220/395 su appuntamento 

Demanio marittimo 
Resp. Gabriele Ricoveri – g.ricoveri@comune.pisa.it  

Palazzo Pretorio – p.t. 
via del Moro 

demanio.marittimo@comune.pisa.it  050-910259/366/497 
martedì    9 - 13 
giovedì    15 – 17 
altri giorni su appuntamento 

Stime e Espropri 
Resp. Gabriele Ricoveri – g.ricoveri@comune.pisa.it  

Palazzo Pretorio – 2 p. 
via del Moro 

espropri@comune.pisa.it  050-910251/554/585 
martedì    9 - 13 
giovedì    15 – 17 
altri giorni su appuntamento 

Qualità urbana 
Resp. Roberto Pasqualetti -r.pasqualetti@comune.pisa.it  

Palazzo Cevoli – 1 p. 
via San Martino, 108 

qualitaurbana@comune.pisa.it 050-910470/300 su appuntamento 

Pianificazione, Controllo e Sport 
Resp. Fabio Daole – f.daole@comune.pisa.it  

Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

f.daole@comune.pisa.it 
050-910343/514 
tecnici: 050-910368/380/515/281 

su appuntamento 

Sport- ufficio amministrativo 
Resp. Fabio Daole – f.daole@comune.pisa.it  

Via Atleti Azzurri Pisani sport@comune.pisa.it 050-532474 
lunedì         10 – 12,30 
mercoledì  10 – 12,30 
giovedì        15.30 – 17 

Sport – ufficio tecnico 
Resp. Fabio Daole – f.daole@comune.pisa.it 

Palazzo Cevoli – 2 p. 
via San Martino, 108 

sport@comune.pisa.it 050-910559/290 su appuntamento 

 
impianti sportivi 

Resp. Fabio Daole – f.daole@comune.pisa.it 
sede telefoni 

Palazzetto dello Sport via Atleti Azzurri Pisani 050-531472 

Campo scuola via Atleti Azzurri Pisani 050-525165 

Palestra Oratoio via Castelfidardo 050-982119 

Campo sportivo Abetone via Bonanno Pisano 050-29233 
 
 



 

telefoni - e-mail 

DN-19 Area Sviluppo del Territorio 

 
 

uffici sede dipendente mail nominativa telefoni 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE 
Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

Benvenuti Antonella 
Ferrari Fausta 

a.benvenuti@comune.pisa.it 
f.ferrari@comune.pisa.it  

050-910234 
050-910273 

SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 
Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

Bertini Sandra s.bertini@comune.pisa.it  050-910469 

PROGRAMMAZIONE INTEGRATA  
Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

Brugioni Laura l.brugioni@comune.pisa.it 050-910256 

ATEM GAS 
Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

Mori Moira m.mori@comune.pisa.it 050-910540 

CONTROLLO EDILIZIO 
Palazzo Pretorio – 1 p. 
via del Moro 

Lazzerini Michele 
Martini Massimo 
Pagni Valeria 

m.lazzerini@comune.pisa.it 
maxmartini@comune.pisa.it 
v.pagni@comune.pisa.it  

050-910395 
050-910220 
050-910219 

DEMANIO MARITTIMO 
Palazzo Pretorio – p.t. 
via del Moro 

Cheli Alessandro 
Favati Alberto 
Ricoveri Gabriele 
Sbrana Alessandro 

ale.cheli@comune.pisa.it  
a.favati@comune.pisa.it 
g.ricoveri@comune.pisa.it 
a.sbrana@comune.pisa.it  

050-910366 
050-910259 
050-910259 
050-910497 

STIME E ESPROPRI 
Palazzo Pretorio – 2 p. 
via del Moro 

Dolfi Antonio 
Gemignani Leonardo 
Volpi Armando 

a.dolfi@comune.pisa.it 
l.gemignani@comune.pisa.it 
armando.volpi@comune.pisa.it  

050-910251 
050-910585 
050-910554 

QUALITÀ URBANA 
Palazzo Cevoli – 1 p. 
via San Martino, 108 

Bonaccorsi Massimo 
Pasqualetti Roberto 

m.bonaccorsi@comune.pisa.it  
r.pasqualetti@comune.pisa.it  

050-910300 
050-910470 

PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E SPORT 
Palazzo Gambacorti – 4 p. 
piazza XX Settembre 

Bernardi Maria Natalina 
Daole Fabio 
Fascetti Carmine Sabrina 
Lorenzini Maurizio 
Merla Giuseppe 
Senatore Paola 

m.bernardi@comune.pisa.it 
f.daole@comune.pisa.it 
s.fascetti@comune.pisa.it 
m.lorenzini@comune.pisa.it  
g.merla@comune.pisa.it  
p.senatore@comune.pisa.it  

050-910514 
050 910343 
050-910515 
050-910281 
050-910380 
050-910368 

SPORT- UFFICIO AMMINISTRATIVO Via Atleti Azzurri Pisani 
Cempini Rosella 
Orsucci Elisabetta 

r.cempini@comune.pisa.it 
e.orsucci@comune.pisa.it  

050-532474 

SPORT – UFFICIO TECNICO 
Palazzo Cevoli – 2 p. 
via San Martino, 108 

Costa Sandro 
Ierardi Maurizio 

s.costa@comune.pisa.it 
m.ierardi@comune.pisa.it  

050-910290 
050-910559 

PALAZZETTO DELLO SPORT via Atleti Azzurri Pisani 
Arpagaus Alessandro 
Bacci Stefano 
Simili Bruno 

 050-531472 

CAMPO SCUOLA via Atleti Azzurri Pisani 
Lorenzetti Claudia 
Malasoma Massimo 
Santarella Massimo 

 050-525165 

PALESTRA ORATOIO via Castelfidardo 
Bonanni Tiziano 
Cesaroni Maurizio 
Giaconi Massimo 

 050-982119 

CAMPO SPORTIVO ABETONE via Bonanno Pisano Fruzzetti Delfo  050-29233 
 
 


